
i 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO 

AMBIENTAL 

  

 

 

PRODUÇÃO DE BIOMASSA DE ALGAS EM LAGOAS DE ALTA TAXA 

ALIMENTADAS COM ESGOTO SANITÁRIO COM POSTERIOR SEPARAÇÃO 

POR FLOTAÇÃO POR AR DISSOLVIDO 

 

 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 

 

 

 

JOSÉ CARLOS ALVES BARROSO JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre, junho de 2015 

Jr
Highlight

Jr
Highlight

Jr
Typewriter

Jr
Typewriter

Jr
Typewriter

Jr
Highlight

Jr
Typewriter



ii 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO 
[...]
 A nucleação pode ser explica com base na lei de Henry, que mostra que a quantidade 

de gás dissolvido em determinada quantidade de líquido a temperatura constante é 

proporcional a pressão parcial do gás. Quando uma solução aquosa é sujeita a pressão de um 

gás, mais e mais moléculas do gás são dissolvidas na água com o aumento da pressão 

(Rodrigues, 2004). 

 Um grande número de experimentos mostram a recuperação de produtos, tais como 

óleo (Rodrigues , 1998; Al-Shamrani et al, 2002a;Al-Shamrani et al, 2002b; Hosny, 1996; Li 

et al, 2007; e Zouboulis Avranas, 2000) , minerais (Englert et al, 2009), algas (Teixeira e 

Rosa, 2006; Teixeira et al, 2010) e nos casos em que a escassez de água é o desafio, é de 

grande auxílio na melhoria da sua qualidade (Kitchener e Gochin, 1981; Edzwald, 1995).  

 No caso de microalgas, Pienkos e Darzins (2009) afirmam que a extração e operações 

de desaguamento são um dos principais desafios econômicos para o processamento de 

biocombustíveis de algas. A produção pode atingir 10 g/L de biomassa seca, a qual é 

substancialmente mais elevada do que a remoção de partículas finas em purificação de água 

por sistemas FAD. Gudin e Thepenier (1989) estimou que a extração e desaguamento pode 

ser responsável por 30 % - 50 % do custo total de produção. 

 A remoção de algas em solução aquosa por meio de técnicas de flotação tem sido 

explorada de pontos de vista ambiental e da aquicultura. Esta é geralmente considerada mais 

vantajosa do que a sedimentação para a extração de algas (Lee, Koopman e Lincoln, 1992). 

 De acordo com Lobato et al (1995), no Brasil, a primeira aplicação da técnica de FAD 

em escala real foi inaugurada em 1995 na estação de tratamento de água (ETA) em Meaípe, 



53 

 

 

município de Guarapari, estado do Espírito Santo, a qual utiliza com sucesso uma unidade de 

flotação para remoção de algas. 

 A FAD é altamente atrativa como meio de separação da biomassa de algas, já que esta 

é mais indicada em casos de separação de sólidos/líquido quando se trata de sólidos suspensos 

pequenos e/ou com densidades parecidas com a da água, como é o caso das microalgas. 

 Dada a baixa densidade de microalgas e as características de auto flotação de várias 

espécies, a flotação é mais eficaz na remoção de microalgas quando comparada a 

sedimentação (Hanotu et al, 2012). Microalgas como Microcystis sp., que são frequentemente 

associados a águas residuais, possui tamanho reduzido (3 - 7 µm), o que requer uma pré-

coagulação/ floculação a fim de produzir agregados de pelo menos 10 µm, factíveis de 

flotação (Rubio et al, 2002). A principal vantagem da flotação é o funcionamento eficaz em 

grande escala, embora geralmente requeira o uso de floculantes (Hanotu et al, 2012). Outras 

vantagens da flotação são; baixos requisitos de espaço, tempos de operação relativamente 

curtos e alta flexibilidade com menores custos dos equipamentos iniciais (Rubio et al, 2002). 

 Os sistemas de flotação por ar dissolvido podem ser classificados de acordo com os 

métodos de dissolução do ar utilizados, classificando em sistemas de compressão total do 

efluente (no qual todo o fluxo é pressurizado), sistema de compressão parcial e sistema de 

compressão do reciclo de parte do efluente clarificado (Solari, 1981 e Bennett, 1988). 

  Os dois primeiros sistemas são utilizados normalmente em testes e experimentos de 

bancada, pois estes tem a vantagem de requerer pressões menores de saturação, onde a 

probabilidade de adesão bolha-gota é máxima no sistema (Bennett, 1988). Segundo Di 

Bernardo e Dantas (2005), para o tratamento de água que requer a formação de flocos frágeis, 

o sistema com pressurização da recirculação tem sido mais recomendado. Este último modelo 

se aplica também para a flotação de algas, provindas das LAT, devido ao tipo de floco que 

deve ser formado. 

 De acordo com a lei de Henry, a solubilidade de um gás em um líquido é proporcional 

a pressão do gás. Assim, para uma bolha pequena, o gás aprisionado pode rapidamente 

dissolver-se até o raio diminuir a zero. Basicamente, a taxa de crescimento ou colapso de uma 

bolha em um líquido pode ser controlada pelo menos por três mecanismos: força mecânica, 

transferência de calor e difusão de massa (Rodrigues, 2004). 

 A concentração máxima de teórica ar solubilizado segundo a Lei de Henry foi 

calculada a partir da equação (2), proposta por Eckenfelder (1980). 



54 

 

 

]1)1([  pfxxSC ararteórica

                                                               

(2) 

teóricaarC : concentração de ar na recirculação pressurizada (mgde ar/Lefluente);  

Sar: solubilidade do ar na água (20,9 mgde ar/Lágua); 

f: fator de eficiência de saturação (igual a 1 para obtenção da concentração máxima segundo a 

Lei de Henry); 

p: pressão relativa (atm). 

 O desempenho da flotação por ar dissolvido depende primeiramente da relação entre o 

volume de ar e a massa de sólidos (A/S) necessária para atingir um dado grau de clarificação. 

Esta razão varia com cada tipo de suspensão e pode ser determinada experimentalmente 

usando uma célula de flotação em escala de laboratório. Razões típicas de A/ S encontradas 

para o adensamento de lodo em plantas de tratamento de efluentes variam de 0,005 a 0,06. 

 Segundo Bratby e Marais (1974), a equação que permite calcular o A/S com reciclo é 

dada a seguir: 

oX

Pf

Q

R

S

A )1.(S3,1 a 
       (3) 

Onde: 

Sa é a solubilidade do ar em cm³/L na água residuária a pressão atmosférica: 

f é a fração de ar dissolvido, considerando-se saturação incompleta (valores entre 0,5 e  

0,8);  

P é a pressão do vaso saturador em atmosfera (atm);  

Xo é a concentração de sólidos na água residuária;  

R é a razão de recirculação;  

Q é a vazão afluente; 

 O valor da solubilidade do ar (Sa) varia em função da temperatura conforme 

apresentado na Tabela 6, para a pressão atmosférica. 

 



55 

 

 

Tabela 6 - Variação da solubilidade do ar na água de acordo com a temperatura. 

Temperatura (ºC) Solubilidade (cm³/L∙atm) 

0 29,2 

10 22,8 

20 18,7 

30 15,7 

Fonte: Bratby e Marais (1977) 

 Para a dissolução do ar na água é necessário uma vaso de pressão preenchido com um 

leito suporte, preferencialmente de elevada área superficial, permitindo um maior contato doar 

com o líquido.  

 Segundo Bratby e Marais (1977), utilizando anéis "pall" de 25 mm, como leito 

suporte, a taxa de aplicação superficial máxima encontrada foi de 2.500 m³/(m²∙d), porém em 

projetos o valor que se utiliza normalmente é de 1.700 m³/(m²∙d). Ainda de acordo com os 

autores, na temperatura em de 20 ºC e pressão de 3 atmosferas ou acima desta, a massa de ar 

dissolvida na água pelo vaso saturador é dado pela equação: 

     Pa p 5,19  Lmg /          (4) 

 Para um melhor rendimento é necessário a escolha de equipamentos adequados, 

demandando o cálculo da quantidade de ar pressurizado, por exemplo, na escolha do 

compressor ideal. A vazão de ar necessária pode ser calculada seguindo a equação abaixo 

(Bratby e Marais, 1974): 

airipar pRQaV / ;     (5) 

Onde: 

Var: Vazão de ar requerida (L/s); 

R : Vazão de reciclo; 

iQ :Vazão de alimentação do sistema (L/s) 

airp : densidade do ar nas CNTP = 1300 mg/L 



56 

 

 

 A razão de ar/sólidos, sa , sofre variação de acordo com ajustes na pressão do vaso 

saturador. O valor de sa  é dado por ([massa de ar precipitado por litro de alimentação no 

saturador) (vazão do saturador)]/[(massa de sólidos introduzida por litro de alimentação de 

afluente) (vazão do efluente)]. Sendo a taxa de reciclo determinada pela relação entre vazão 

do saturador/vazão de afluente, tem-se: 

)/(/ mgmgCRaa ips       (6) 

onde: 

sa  = razão ar/sólido (mg/mg); 

pa  = massa de ar precipitado por litro que alimenta o saturador, operado a 3 atmosferas, 

calculado pela equação (4); 

iC  = Concentração de sólidos no afluente (mg/L). 

 Para valores baixos de sa , a velocidade de ascensão do aglomerado bolha-partícula é 

baixa, como consequência, 
Lv (taxa de fluxo descendente) deve ser baixa. Por outro lado, 

altos valores de sa  geram valores elevados de 
Lv . 

 Experimentos para a estabilização de efluentes com objetivo de produção de algas 

conduzidos por Bratby e Marais (1977), obteve relação ótima entre o limite da taxa de fluxo 

descendente, 
Lv  e a razão ar/sólidos segundo a equação 6. 

2

1

K

sL aKv        (7) 

Onde 
1K  e 

2K  são constantes para partículas de efluentes (para algas provindas de esgotos 

sanitários 
1K =6.600 e 

2K =0,75 para 
Lv  dado em m³/(m²·dia)). 

 A área necessária para zona de separação depende do valor de 
Lv  conforme a seguinte 

equação: 

L

i

v

QR
A

)1( 
                              (8) 

 O desempenho adequado do processo de flotação pode ser descrito como um produto 

de duas probabilidades: (i) colisão bolha-partícula; e (ii) a adesão entre bolhas de ar e 

partículas depois que a colisão ocorreu. Desta forma isto depende da desestabilização da 



57 

 

 

partícula em suspensão, pois quanto mais baixa maior será o contato ar-partícula, e quanto 

menor o tamanho da partícula mais provável que seja flotada pelas bolhas (Uduman et al., 

2010; Show e Lee, 2014). As partículas em suspensão devem ser hidrofóbicas para que se 

prendam as bolhas de ar (Hanotu et al., 2012). 

 A flotação tem sido aplicada com sucesso na separação de microalgas de água doce, 

tais como C. vulgaris, sendo um método promissor e de baixo custo em grande escala de 

extração (Liu et al., 1999). Por outro lado, a flotação de microalgas marinhas pode ficar 

comprometida, pois a salinidade é um fator chave para que ocorra a adesão célula-bolha (Liu 

et al., 1999; Ducker et al., 1994; Borges, 2014).  

 Segundo Liu et al. (1999), quando as bolhas de ar estão sob uma força iônica elevada a 

tendência é que se rompam com maior facilidade. Quando o pH é controlado há um aumento 

na força iônica, gerando assim uma diminuição na eficiência de flotação, sendo verificado 

queda da eficiência de 90-92 % para 32 % conforme os mesmos autores.  

A remoção de microalgas depende da; (i) taxa de reciclo, (ii) pressão de saturação, (iii) 

tempo de retenção hidráulica e (iv) velocidade e interação da flotação da partícula, enquanto 

que a concentração do lodo produzido depende da velocidade do raspador e espessura e 

densidade da massa flotada (Uduman et al., 2010). 

 A eficiência do sistema FAD pode ser medida através de alguns parâmetros básicos 

como: turbidez, DQO e sólidos suspensos totais (SST), tornando prático o monitoramento do 

sistema e ágil a correção de algum parâmetro necessário, como pH ou dosagem de 

coagulante/floculante.  

  



58 

 

 

 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

4.1. Área de Estudo 

 Os experimentos foram realizados na planta experimental de tratamento de águas 

residuárias do IPH, localizada na ETE São João Navegantes / DMAE, em Porto Alegre - RS. 

4.2. Materiais 

O sistema experimental consistiu de duas Lagoas de Alta Taxa (LAT) seguido de 

sistema de Flotação por Ar Dissolvido (FAD).  

Um reator UASB também foi utilizado como etapa de pré-tratamento para alimentação 

das lagoas em especial para remoção de sólidos e matéria orgânica. Abaixo se pode ver a 

representação do sistema experimental: 

 

Figura 2 - Representação da planta piloto. 

4.2.1. Reator UASB 

 Reator anaeróbio construído em fibra de vidro com forma em planta circular 

alimentado por esgoto bruto através de uma bomba helicoidal e três tubos de alimentação 

descendentes para distribuição uniforme do afluente no fundo do reator. Desta maneira ocorre 

um fluxo ascendente com velocidade ascensional controlada que permite o contato da matéria 

orgânica com a biomassa anaeróbia acumulada na zona de digestão do reator (manta de lodo).  

 A matéria orgânica biodegradável é convertida principalmente em metano e dióxido 

de carbono. O biogás produzido é coletado na parte superior do reator por um coletor de gases 

para fins de aproveitamento energético e controle da poluição atmosférica. O reator possui as 

seguintes características físicas: 



59 

 

 

Diâmetro: 2,42 m 

Altura: 4 m 

Volume útil: 18,3 m³ 

 

Figura 3 - Reator UASB em escala Piloto. 

4.2.2. Lagoas de Alta Taxa 

 A unidade experimental dispõe de duas lagoas de alta taxa com fundo e diques 

revestidos em concreto com taludes inclinados à 45 º e impermeabilizada para evitar perdas 

por infiltração. Dispõe ainda de uma pá impulsora para promover a mistura completa em cada 

lagoa impedindo a estratificação e sedimentação das algas. 

 A mistura promovida pelas pás impulsoras e a baixa lâmina d'água favorece o 

processo de fotossíntese para a maximização da produção de biomassa algal. 

 Na Figura 4 é apresentada uma imagem real de uma das LAT existente na estação 

experimental. 



60 

 

 

 

Figura 4 - Lagoas de Alta Taxa Planta Piloto. 

As LAT possuem as seguintes dimensões: 

Largura do canal: 5m (largura superior) 

Comprimento: 40 m 

As: 480 m² (meia profundidade) 

Altura do canal: 1 m 

A seguir é apresentada uma representação da lagoa com suas dimensões: 

 

Figura 5 - Representação da LAT. 

4.2.3. Sistema de Coagulação/Floculação e Flotação por Ar Dissolvido 

 O sistema de separação sólido/líquido é composto por: 

- Um floculador tubular helicoidal, empregado na Etapa I, que consiste em um sistema 

compacto de floculação composto por uma mangueira sanfonada de PVC flexível com 

diâmetro interno de 38,1 mm (1" 1/2), enrolada em um tubo rígido de PVC com diâmetro 

externo de 60 mm, totalizando 40 anéis ao redor do tubo, operando com TDH de 36 s. Este é 



61 

 

 

responsável pela formação dos flocos a partir do aproveitamento da energia cinética do fluxo 

hidráulico no reator tubular helicoidal para promover a agitação necessária à dispersão de 

floculante e formação de flocos com baixo tempo de detenção hidráulico (Carissimi, 2003). 

- Sistema de coagulação/floculação de mistura mecanizada, empregado na Etapa II, composta 

por um coagulador para mistura rápida e três câmaras de mistura lenta, compondo um 

floculador com dimensões de 2 m de comprimento por 1 m de largura e altura total de 0,55 m, 

operado com lâmina d'água de 0,45 m. A Tabela 7 abaixo apresenta as características de cada 

câmara. 

Tabela 7 - Dimensões e Parâmetros Básicos de Operação do Sistema de Coagulação/Floculação. 

Parâmetro Mistura Rápida 

(coagulador hidráulico) 

Mistura Lenta 

Câmara 1 Câmara 2 Câmara 3 

Volume (m³) 0,0033 0,149 0,234 0,466 

TDH (s) 7 316 496 987 

Gradiente (s
-1

) 2000 75 50 25 

Nº de agitadores - 3 2 1 

 

- Um flotador convencional de operação contínua executado em chapas de acrílico para 

permitir a visualização do efeito de separação de sólidos e constituído de 3 câmaras, 

identificadas a seguir: 

 - Câmara de ascensão: 0,55 m x 0,1 m x 1,80 m (largura x comprimento x altura); 

 - Câmara de separação sólido-líquido:0,55 m x 0,70 m x 1,85 m; 

 - Caixa coletora de lodo flotado: 0,55 m x 0,30 m x 0,20 m; 

O volume útil total do flotador é de 1,12 m³ (0,55 m x 1,10 m x 1,85 m). 

- Um vaso de pressão com diâmetro interno de 97,8 mm e altura de 1,45 m, tendo uma faixa 

de 80 cm preenchida com "pall rings"de 25 mm para a saturação da fase líquida. 

- Um compressor de ar acionado por motor elétrico de 3CV para realizar a pressurização do 

vaso, normalmente em 3 atmosferas. 

- Uma bomba dosadora helicoidal Netzsch com vazão máxima de 14 L/h, para dosagem do 

coagulante/floculante; 



62 

 

 

- Uma bomba helicoidal Netzsch para recirculação com vazão máxima de 800 L/h; 

- Uma bomba centrífuga alimentadora do sistema de flotação com vazão máxima de 2,5 m³/h; 

 Na Figura 6 é apresentado o esquema do flotador: 

 

Figura 6 - Representação do flotador. 

Fonte: Rodrigues, 2013. 

4.3. Métodos 

4.3.1. Parâmetros Operacionais das Unidades Experimentais 

 A operação do sistema de tratamento foi realizada à temperatura ambiente, sofrendo 

variações durante o ano.  

4.3.1.1. LAT 

 O experimento nas lagoas foi subdividido em duas Etapas: 

Tabela 8 - Etapas de Operação dos Sistemas. 

TDH 

(dias) 

Período de Operação 

LAT 

Volume (m³) Vazão 

(m³/h) 

As (m²) Taxa de aplicação 

superficial(m³/(ha²∙d))  

3 03/2012 a  05/2013 

(Etapa I) 

144 2,01 ± 0,2 480 1005 

6,1 03/2014 a 03/2015 

(Etapa II) 

144 0,98 ± 0,2 480 490 

 

 Etapa I: Lagoas A e B operadas com lâmina de água de 30 cm e TDH de 3 dias, sendo 

a lagoa A alimentada com esgoto bruto e a lagoa B alimentada com efluente do reator UASB; 

Flotado 

Reciclo 

Efluente 

Flotado 

Clarificado 

Direção do fluxo 



63 

 

 

 Etapa II: Lagoas A e B operadas com lâmina de água de 30 cm e TDH de 6,1 dias e 

alimentadas com efluente do reator UASB; 

4.3.1.2. Teste de Jarros 

 Este foi executado para otimização de dosagens de floculantes, coagulantes, efeito do 

pH, gradiente e tempo de mistura da floculação. O tempo de coagulação foi mantido em 1 

min. e o tempo de floculação na faixa de 20 a 40 min. O tempo de sedimentação foi mantido 

constante no valor de 30 min. 

 Nesta Etapa foram testados dois coagulantes inorgânicos; cloreto férrico e sulfato de 

alumínio e dois floculantes orgânicos; Tanac SG (TANAC S.A) e Sulfloc 5000 (Grupo 

Guaçu). Os dois floculantes orgânicos são a base de tanino  o qual pode ser classificado como 

hidrolisáveis e não hidrolisáveis (Singleton & Kratzer, 1973). Os taninos hidrolisáveis por 

hidrólise ácida liberam ácidos fenólicos: gálico, caféico, elágico e um açúcar (Sgarbieri, 

1996). O ácido tânico é um típico tanino hidrolisável, o qual é quebrado por enzimas ou de 

forma espontânea (Singleton & Kratzer, 1973).  

 Os taninos são caracterizados pela sua capacidade de se combinar com proteínas da 

pele animal inibindo o processo de putrefação, mais conhecido como processo de curtimento 

do couro (Deshpande et al., 1986). Também são considerados potentes inibidores de enzimas 

devido a sua complexação com proteínas enzimáticas (Naczk et al., 1994). Apresentam 

habilidade para interagir e precipitar proteínas como a gelatina, e aparentemente, responsáveis 

pela adstringência de muitas plantas (Strumeyer & Malin, 1975). 

 Os coagulantes foram testados com dosagens de 10 a 80 mg/L e os floculantes 

orgânicos com dosagens de 5 a 50 mg/L. 

4.3.1.3. Coagulação/Floculação 

 Esta Etapa foi operada em dois regimes diferentes: 

 Etapa I: o sistema de mistura utilizado foi o sistema de floculação helicoidal 

conforme apresentado na Figura 7; 

 Etapa II: Coagulação realizada a partir de um misturador rápido hidráulico 

construído a partir de canalizações com diâmetro externo de 25 mm na forma 

de "zig-zag" composto de 4 trechos retos de 13 cm e cinco curvas, seguido de 

floculação mecanizada, conforme apresentado na Figura 7b. 



64 

 

 

                   

(a)         (b) 

Figura 7–Sistema de mistura da planta piloto para coagulação-floculação: (a) - Floculador Helicoidal (b) - 

Floculador de mistura mecânica. 

 A necessidade de mudança no sistema de mistura foi devido à baixa eficiência da 

floculação helicoidal conforme discutido no Capítulo 5 (Resultados). 

4.3.1.4. Flotação 

 A unidade de flotação foi operada com vazão de 2,04 m³/h, já adicionada a taxa de 

reciclo de 20%, correspondendo a um TDH total nesta unidade de  33 min.  

 Os testes de separação sólido/líquido (coagulação/floculação + FAD) foram realizados 

iniciando às 8:00 h e finalizados às 12:00 h. Foram feitas 4 coletas durante cada teste para 

medição do parâmetro de turbidez, com intervalos de coleta de 30 min, sendo realizada a 

primeira às 10:00 h após o enchimento das unidades de coagulação-floculação e da flotação e 

garantia de vazão de alimentação estável, permitindo desta forma a obtenção de dados de 

qualidade do efluente final em regime estável de operação (steady state). 

 Na Tabela 9 são apresentados os resultados do teste de separação sólido/líquido 